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Návrh organizační a řídící struktury podnikatelského

subjektu

Souhrn

Diplomová práce se zabývá návrhem organizační a řídící struktury podnikatelského

subjektu. Organizování je jednou ze základních a nejstarších manažerských činností, díky

které manažeři vytvářejí dobré podmínky pro řízení společnosti tak, aby byla organizace

schopná obstát v konkurenčním prostředí a dosahovat požadovaného zisku. Nástrojem

organizování je organizační struktura, která sdružuje činnosti a lidi v jeden celek a

vzájemnými vazbami podporuje vnitří fungování společnosti. V dnešním rychle měníním

se prostředí bývá často zdůrazňována potřeba podnik neustále organizovat a přizpůsobovat

organizační strukturu aktuálním potřebám podniku, aby byla schopna pružně a efektivně

reagovat na okolní změny. V této práci jsou popsána teoretická východiska pro správnou

volbu organizační a řídící struktury, která je následně popsána a zhodnocena ve společnosti

ČEZ ICT Services, a. s.

Klíčová slova: Management, organizace, organizování, organizační struktura, efektivita
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Draft organizational and management structure of the

business entity

Summary

This thesis describes the design of organizational and management structure of the

business entity. Organizing is one of the basic and oldest management activities, allowing

managers create good conditions for the management of the company, so that the

organization was able to succeed in a competitive environment to achieve the desired

profit. The tool is organizing an organizational structure that brings together the activities

and people in one unit and interrelationships supports the inner workings of the company.

In today's rapidly changing environment is often stressed the need for enterprise constantly

organize and adapt the organizational structure of the current business needs to be able to

flexibly and efficiently respond to changes. In this work describes the theoretical basis for

the correct selection of organizational and management structure, which is then described

and evaluated in ČEZ ICT Services, a.s.

Keywords: Management, Organization, Organizing, Desing of organizational structure,

Efficiency
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá návrhem organizační a řídící struktury podnikatelského

subjektu. Každý podnikatelský subjekt je založen k tomu, aby dosahoval co možná

nejvyššího zisku. Manažeři, kteří podnik řídí, si proto pokládají otázku, jakým způsobem

dosáhnout požadovaného cíle? Co je potřeba k tomu, aby byla společnost fungující a dobře

prosperující? Jednou z odpovědí na tyto otázky je vhodně nastavená organizační a řídící

strukturam, jelikož bez ní by nemohl podnik řádně a efektivně fungovat.

Každý podnik je jiný, má jiné poslání, cíle a strategii, díky které chce stanovených cílů

dosáhnout. Stejně je tomu tak i u organizační struktury. Není snadné najít „tu pravou“,

která bude společnost efektivně podporovat v její činnosti, aby obstála v dnešním poměrně

náročném konkurenčním prostředí. Neexistuje žádná univerzální organizační struktura,

které by vyhovovala všem podnikům. Při její volbě musíme dbát na to, aby odrážela

specifické potřeby organizace, odpovídala dlouhodobým cílům a určené strategii k jejich

dosažení. Cíle společnosti i vnitřní a vnější podněty, které na organizaci působí, se v čase

mění. Proto je velmi důležité organizační a řídící strukturu aktualizovat a přizpůsobovat

aktuálním potřebám organizace.

Jako zvolený podnikatelský subjekt byla vybrána společnost ČEZ ICT Services, a. s., která

se zabývá poskytováním IT služeb a služeb elektronických komunikací do jednotlivých

společností holdingu Skupiny ČEZ. Pro tento účel byla také svou mateřskou společností

ČEZ, a. s. v roce 2002 založena. Jelikož je společnost ČEZ ICT Services, a. s. velký

podnik s cca 430 zaměstnanci, dbá na vhodně nastavenou organizační strukturu, kterou se

snaží vždy přizpůsobovat své aktuální strategii. Společnost se skládá ze sedmi hlavních

organizačních jednotek, které budou v práci podrobně popsány. Vynechán bude pouze

Úsek Provoz společnosti pro jeho poměrně rozsáhlou vnitřní strukturu a z důvodu složitosti

činností a procesů, které se v něm uskutečnují. Popis stávající organizační a řídící struktury

ve společnosti ČEZ ICT Services, a. s. včetně návrhů a doporučení pro její zlepšení byl

proveden na základě osobních zkušeností, vlastního studování činností a procesů ve

společnosti a pomocí nestrukturizovaných rozhovorů se zaměstnanci společnosti.
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2 Cíl a metodika

Cílem této práce je na základě prostudování teoretických poznatků vypracovat návrh

organizační a řídící struktury podnikatelského subjektu tak, aby navrhované řešení vedlo

k zeefektivnění fungování podnikatelského subjektu a bylo v souladu s podnikovými cíly.

Práce je členěna do pěti hlavních kapitol. První dvě kapitoly se věnují stanovení cíle práce,

stručnému popisu člěnění práce a úvodu do zkoumané problematiky.

Třetí kapitolou je literární rešerše, ve které jsou na základě prostudování odborné

literatury, popsána teoretická východiska týkající se popisu teorie managementu,

organizování, organizačních a řídících struktur a jejich členění a faktorů, které tyto

struktury přímo či nepřímo ovlivňují.

Následující kapitola se zabývá praktickou částí, která popisuje organizační a řídící

strukturu ve společnosti ČEZ ICT Services, a. s. Na základě provedeného zkoumámí a za

pomoci získaných teoretických poznatků je posuzována její vhodnost. Dle zjištěných

nedostatků jsou prenzentovány vlastní návrhy a doporučení na změnu současné

organizační a řídící struktury, které přispějí k zdokonalení vnitřní efektivity organizace.

Poslední kapitola se věnuje závěrečnému shrnutí celé práce.
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3 Literární rešerše

3.1 Pojetí managementu

Pro vysvětlení a pochopení, co management nejen v ekonomické teorii, ale i v praxi,

znamená, existuje mnoho jeho definic tvořených z různých úhlů pohledů. Management je

celosvětově známý pojem, jehož název se odvíjí od slova „manage“, které můžeme

nejjednodušeji přeložit jako „řídit“. Na základě tohoto odvození lze uvést, že českým

ekvivalentem pro slovo management je řízení. V souvislosti úzkého spojení managementu

se slovem řízení interpretuje profesor Hron (7) management následovně: „Management

definujeme jako systém teoretických a praktických řídících znalostí a dovedností nebo jako

mechanizmus řízení organizací a činností (funkcí), které v něm vykonávají profesionální

řídící pracovníci, manažeři. Management na různých úrovní nařizuje, rozhoduje,

kontroluje, řídí, koordinuje, radí, informuje, posuzuje.”

Na management můžeme pohlížet jako na vědní disciplínu, kdy se jedná o uspořádaný

soubor poznatků většinou odpozorovaných v praxi. Opírá se o poznatky z vědních

disciplín jako je ekonomie, matematika, psychologie, sociologie či statistika. (9)

Blažek (1) zdůrazňuje, že důvodem nejednotné definice je fakt, že management je složitý a

obtížně uchopitelný proces. Na management jako proces často nahlíží i ostatní autoři,

například Veber (11) definuje management jako „souhrn všech činností, které je třeba

udělat, aby byl zabezpečen chod organizace. Účelem managementu je utvářet organizace,

které fungují.“

Podobnou definici využívá také Vodáček (12), který management interpretuje jako

„soubor přístupů, názorů, doporučení a metod, které užívají vedoucí pracovníci (manažeři)

k zvládnutí specifických činností (manažerských funkcí), směřujících k dosažení soustavy

cílů organizace.“
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Dalším ze základních významů, jak lze management chápat, je pohlížet na něj jako na

vedení společnosti nebo skupinu řídících pracovníků – manažerů. Manažer je vedoucí

pracovník zodpovědný za dosahování cílů jemu svěřených organizačních jednotek (útvarů,

kolektivů). Zpravidla se na tvorbě těchto cílů i zajištění podmínek jejich plnění významně

podílí. Především přitom plánuje, organizuje a kontroluje práci svých spolupracovníků. (5)

Malou společnost o velikost pěti zaměstnanců může management společnosti tvořit pouze

jeden vedoucí pracovník, zpravidla vlastník společnosti. Pokud má ale společnost desítky,

stovky či tisíce zaměstnanců, management společnosti již zpravidla netvoří vlastníci

společnosti, ale ti si najímají pro řízení společnosti právě odborné manažery. S růstem

společnosti a se zvětšující se diferenciací procesů uvnitř společnosti dochází k rozčlenění

managementu (manažerů) do hierarchických skupin podle náročnosti řízení tak, aby byla

společnosti řízena co nejefektivněji. (1)

Obrázek 1 Úrovně managementu

Vlastní zpracování, 2015

Top management neboli vrcholnou úroveň řízení, tvoří nejvyšší manažeři ve společnosti.


[…]


architekta.
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4.14.2 Úsek Finance a Správa

 zrušení oddělení Systémové řízení - pracovníci tohoto oddělení (vedoucí +

specialista) budou převedeni do Odboru Rozvoj a řízení systémů, které spadá do

úseku Generálního ředitele, na pozice Specialista business procesů a budou

napřímo spolupracovat s Enterprise architektem

 převedení oddělení Řízení investic a dodavatelů do odboru Rozvoj a řízení systémů

 zrušení oddělení Správa licencí - pracovníci oddělení včetně vedoucího pracovníka

budou na pozici Specialista licencí přímo podřízeni vedoucímu odboru Správa

společnosti

 převedení oddělení Administrace služeb z odboru Řízení služeb do odboru Správa

společnosti

 převedení dvou pracovníků z oddělení Administrace služeb do oddělení Správa

společnosti

 transformace odboru Řízení služeb na oddělení Řízení služeb

 zrušení oddělení Kalkulace a plánování cen, transformace odboru Control.,

plánování a kalkulace cen na oddělení a začlenění specialistů kalkulace a plánu do

tohoto oddělení

Začlenění projektových manažerů do kompetenčních center je navrženo z důvodu

respektování nastavené strategie „Být co nejblíže k zákazníkovi“. Projektoví manažeři

společně s dalšími pracovníky kompetenčních center tak mohou sdílet společné hodnoty a

nastavené cíle v rámci uceleného útvaru.

Nový odbor Rozvoj a řízení systémů tvoří:

 Enterprise architekt

 2 x Specialista business procesů

 oddělení Portfolia projektů infrastruktury a bezpečnosti

 oddělení Řízení investic a dodavatelů
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Sdružení pracovních pozic Enterprise architekta a pracovníků z původního oddělení

Systémy řízení je navrženo z důvodu sladění architekturní role s celkovou strategií a

procesy ve společnosti. Oddělení Řízení investic a dodavatelů bylo do odboru převedeno

také z důvodu úzké vazby na strategii podniku a spolupráce s dalšími zaměstnanci odboru.

Převedení oddělení Administrace služeb do odboru Správa společnosti bylo provedeno

zejména z důvodu ulehčení vedoucímu pracovníkovi odboru Řízení služeb, aby mohl lépe

koordinovat přímo podřízené specialisty. Transformace odboru na oddělení je pak

logickým vyústěním provedené změny.

Z oddělení Administrace služeb budou dále převedena dvě funkční místa do oddělení

Správa společnosti. Jedná se o zaměstnance zajišťující proces fakturace služeb a správu

pohledávek. Převod těchto zaměstnanců je navržen jednak z důvodu velice úzké

spolupráce se Specialistou ekonomiky, a také z důvodu ulehčení zátěže specialisty

v administrativních věcech, například zpracovávání jednoduchých účetních dokladů nebo

výpomoc v procesu vymáhání pohledávek. Počet zaměstnanců se tak v oddělení

Administrace služeb sníží na 8, naopak v oddělení Správy společnosti dojde k navýšení na

6 pracovníků.

Vzhledem k ucelenému rámci činností pracovníků oblasti controllingu v odboru

Controllingu, plánování a kalkulace cen a pracovníků oddělení Kalkulace a plánování cen

bylo navrženo zrušení samostatného oddělení Kalkulace a plánování cen, sloučení všech

zaměstnanců do jednoho funkčního útvaru a přeměna odboru na oddělení.

Všechny změny byly navrženy tak, aby zachovaly formální rámec a typ organizační a

řídící struktury a byly v souladu se strategií společnosti.
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5 Závěr

V současné době korporátních společností můžeme považovat řídící a organizační

strukturu firmy za jeden z líčových faktorů k úspěchu. Dobře fungující a kvalitně

nastavená struktura vnitropodnikových procesů se dá považovat ze jednu z hlavních

konkurenčních výhod, která firmě může přinést nejenom vyšší zisky, ale hlavně může

nastolit přátelskou pracovní atmosféru. Díky této atmosféře je pak mnohem jednodušší

udržet nebo získávat kvalitní pracovníky na stěžejních pozicích nebo motivovat

zaměstnace k další práci.

Cílem této práce bylo vytvořit návrh organizační a řídící struktury podnikatelského

subjektu tak, aby navrhované řešení vedlo ke zeefektivnění fungování daného subjektu a

současně bylo v souladu se stávajícími podnikovými cíly. Diplomová práce konkrétně

popisuje společnost ČEZ ICT Services, a. s.

V analýzy praktické části vyplývá, že společnost má poměrně propracovanou strategickou

řídící strukturu podnikání. Společnost používá, vhodný formální rámec organizační

struktury, který jde ruku v ruce s podrobným organizačním řádem a z něj vycházejícími

interními směrnicemi. Existuje zde poměrně kvalitní komunikace, ať už směrem k

managementu tak i zpětně k zaměstnancům na pozicích vedoucí oddělení. Naopak mezery

má společnost v neefektivním využívání některcýh menších útvarů nebo přetížením

některých klíčových pracvoníků, kteří pak nestíhají zvládat svoji práci na sto procent.

V rámci navrhovaných opatření by se měli projektový manažeři přesunout do

kompetenčních center, aby byli co nejblíže k zákazníkovi. Další změny se týkají převedení

některých zaměstnaců nebo celých menších oddělení, tak aby jejich čas byl využit

efektivněji. Největším zásahem do struktury i do finančního plánování společnosti by pak

bylo zřízení nového odboru Rozvoj a řízení systémů.

Některé z opatření je možno udělat v relativně krátkodobém časovém horizontu, jiné

potrvají delší čas, a budou s nimi spojeny náklady na restrukturalizaci společnosti, ale ve

výsledku by po provedení všech těchto kroků měla začít řídící a organizační složka

společnosti měla fungovat ještě efektivněji než je tomu v současnosti.
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Příloha :Metoda bodového hodnocení určení normy řídící kapacity
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