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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

- v klíčových slovech postrádám řídící strukturu;

- v metodice práce zcela chybí konkrétní metody zkoumání a hodnocení;

- v textu nejsou uváděna čísla obrázků na něž se text odvolává;

- graf 15 (str. 56) vykazuje vyšší počet podřízených než jsou doporučené hod-

noty ve 3 případech a ne jen ve 2 jak je v textu uvedeno;

- analytická část pouze konstatuje stav a neuvádí žádné nedostatky tohoto

stavu, které je třeba odstranit. Není tak jasné o co se opírá návrh změn.

- u bodové metody postrádám konkrétní bodové hodnoty jednotlivých kriteríí

z nichž je vyvozován závěr;

- výtku si zaslouží i značné gramatické chyby a nedostatky

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1) Jaké jsou důvody k tomu, že pracovníci některých útvarů jsou dislokováni

na územně vzdálená pracoviště a proč to považujete za nedostatek?

2. 2) Proč na önančním úseku navrhujete snížení počtu podřízených. Jejich

nadřízený je opravdu přetížený a situaci nezvládá? Z čeho tak usuzujete,

když z analýz to nevyplynulo?
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